nis tedia corporibus suis vniri desiderant. Tunc scdm̄ prophetaz per euigilacionē sonit⁹ clāgoris et tubę exu. ihs̄ carnis excussis de puluere mēbra singula in locis debitis et motibus proprijs redient ad cōpagem alasq; contemplacionis super latitudinez celi non in enigmate sicut nunc. sed per ipsam speciem acutissime dilatabunt. Quod ysayas propheta in magna cordis exultacione declarat dicens. Tunc videbis inquit ⁊ afflues et mirabitur et dilatabitur cor tuuz. In quo vero statu beatitudinis bonoz caro resurget. propheta iob et caute nimium et plane describit. Scio inq̄t q̄ redēptor meus uiuit et in nouissimo die de terra surrecturus suz et in carne mea videbo deuz saluatore meum. quem uisurus sum ego ipse et oculi mei conspēcturi sunt et non alius. reposita est hec spes mea in sinu meo. ¶ Quid est autē q̄ in textu multiplex exultacō dicitur nisi quia sanctis i illa celesti patria diuersorum erit occasio gaudioz. Fideli enim seruo teste cristo in fine dicitur. Intra in gaudium domini tui. Quid est autē intrare gaudium. nisi sicut piscem aquaz super se et infra et ante et retro a dextris et a sinistris occasionem gaudij et exultacionis habere. Gaudij ego sci intrans in eo. q̄ uident ista sex. nota versus. Primo supra deum. subtus contraria uicta. Ante sacros cetus. retro pericula lusus. Sanctos in dextra. dam

natos parte sinistra. ¶ Igitur primo supra deum sancti uident ⁊ de hoc speciale gaudium habebunt. quia uidebunt eum tamq̄ solū dominum supra se ad distinctionem ⁊ euasionem malozum dominorum quos olām in terra perpassi sunt. Quod ysayas propheta gratulabundus ostendit. In illa inquit die eternitatis intellige incuruabitur omnis altitudo uirozum et exaltabitur dominus solus. Et inde augmentum gaudij secundum iheronimum. Ante cuius pedes inq̄t horrendi reges nudato letare palpitabunt. ¶ Et notandum ualoz est q̄ beatissimuz ⁊ felicissimuz est uidere cristum in patria. sicut uil cepetro fuit euz uidere in terra uertria optarz hic fieri tabernacula ubi nichil habetur nisi miseria. Verū tamen dulce et bonum fuit faciem illius uidere que resplenduit sicut sol adhuc in carne passibilem. sed dulcissimum et optimum erit uidere illum super celum clarissimum per diuinitatis gloriā immortalē. Hec enim est uita eterna ut cognoscant te solum deum et quē misisti ihesum cristuꝝ sicut ipse dicit. ¶ Audiui super hoc quōdā dignissimuz relacōe ab ore beate memorie berthe nobilissime muliers abbatisse mōsterij cisterciē. qd̄ iuxta insulā in flāozia rēclimatoriū nūcupat. Hec euz adhuc eēt in aq̄ria moial cōtigit ut sanctissiaz quōdā ex soci ab' p̄ negotio q̄rēt q̄ in cōtēplacōz diuini uult⁹ raptus in āgulo ecclē

solitariam inuenit. **Q**ue vbi a facie illius velū incircumspecte dimouit vultus eius omni flamma radiantius coruscavit. **C**uius fulgore subito contuentis temeritas repercussa fere exanis cecidit. **F**lupia. **Q**uid miri. legimus q̄ facies moysi splendida sc̄a sit ex illa enigmatica collocatione diuina et ideo timentes filij israel in tabernacula diffugerunt. **S**ed et illius memorabilis ade cuius supra fecimus mentōne post q̄ in visione ch̄risti venerat instar lucidissimi speculi eius oculi micuerunt. **S**ecunda occasio gaudij erit vidē subitus contraria victa. hoc est demones. qui nos olim in diuersis tēptationibus afflixerunt. et hoc fuit signatum in libro iosue vbi quicqz reges amorreorū qui affixi at populū dei comprehensi sunt et vinctis manibus et pedibus ab omni populo viliter conculcati. **E**t hoc signum est atqz figura q̄ aduersarij nostri demones nullaz post illō extreme examinis iudicium potestatem temptādi habebunt in sc̄tos. **E**t vide quāta ista occasio gaudij futura sit. **L**egim⁹. in vitaspaz q̄ quidam stimulat⁹ in feminam tantum sensit interius libidinis incentuum vt digitis manuum cōsumptis ad ignem exterius lesionē nō sentiret. **Q**uid miri. fortior ignis impigit ad fortē q̄ inualuit. leui aqua materialis ignis luxurie triumphat. **V**idi fratrem ordinis predicatorū qui de fratre adhuc viuente vt credo narrauit q̄ diu incentiuo

libidinis impugnatus cum vincisse pene videret dyabolo transuersali veretrum sibi succidit et testiculos et mortem cum maximo discrimine vix euasit. **N**ec hoc recito factum approbans. sed demonum violentiam multum mirans. **T**ercia occasio gaudij erit videre ante se sacros cetus hoc est angelos qui in mensa ch̄risti ante conspectum eius in singulis officijs deuotissime ministrabunt. **E**t in signum huius regina saba in libro regum tercio dixisse legitur salomoni. **B**eati seruiti et hi qui assistunt coraz te omni tempore. **G**audebimus tunc letissimis visionibus angelorum qui uiuentibus nobis in omni profectu virtutis magnifice congaudebant. **E**t nos itaque multiplicibus adiutorijs circumstantes contra demones et diuersa pericula tuebantur nosque frequentius circumseptos sua presentia solabatur. **E**t vt hoc exemplo pateat euidenti quid inde verissima relatione didicimus referamus. **E**lizabeth de gramont apud niuellam in brabantie virgo deuotissima fuit. **H**ec cū socia deuota et bona quem viuente adhuc et magistrā tunc duarū milium beghinarū prodece nolūm de niuella in lalons ad duo fere miliaria p̄perabant. et contigit eis in via qd̄ deuia sunt secū te. **D**auersate ergo p̄pter siluā p̄ximā flere ceperūt quibus flētibus vehementer subito iuuenis apparuit coram eis.

Erat autem iuuenis ut mihi vna ea
rūdem narrauit crine crispo et cro/
ceo alba indutus tunica et albo pa-
riter collobio supondito. salutatis at
illis. ab eis q̄ pgerēt inq̄sūt. Respō-
dentibus eis. in talons ire vellemus
si viam scirz inquirunt. ¶ Scio inq̄t
me sequimini Illo igitur cuz silencio
precedente sequuntur et ille. Nec fu-
it aliqua earum que aliquid loq̄ po-
terat pre nimio gaudio vel stupore
At vbi pperantes viderūt villā sub-
ito in idu oculi ductorē iuuenēz. per-
videēt. Que mor prostrate in terrā
amare ceperunt flere q̄ ductori tan-
to nihil ampli⁹ sūt locute. Ad cor at
post lacrimas redeūtes deum mag-
nifice collaudauerūt et sepius dulce
factum ad memoriam reducētes ex
inde spūali vita tali solacio pfeceēt
¶ Confinile ppe duobus fratribus
ordinis predicatorū ut per fratrem
henricum de colonia predicacōe ele-
gantissimum inter fratres indubita-
bili relacōe didicimus. Contigit in
partes galliaz illo ordine nouit in
choato gradientibus duobz fratri-
bus predicatoribus ieiuniorum tpe
ante pascha cum iam instaret temp⁹
prandij hora nona et secū quererēt
quis fidelū eos ad refectiōem reci-
peret in terra rara hominib⁹ et igno-
ta. subito affuit iuxta eos vir elegā-
tis forme et habit⁹ peregrini. dicēs.
Quid fertis inter vos fratres mei
Illis aut̄ verecūdatibus dicere q̄d
dixisset ait eis. Modice fidei de hoc
inter vos dubij querebatur q̄s vos
ad refectiōē recipet in terra hōib⁹

rara et ignota. Xpo credite veritati
qui non hesitātibus et in se cōfiden-
tib⁹ p̄promisit dicēs. p̄mū q̄rite r̄gnū
dei ⁊ hec oīa adhiēt vob. Credidit-
stis in hos xpo ut tpalia ista. p̄ illo
dimitteretis et paupertate regnuz. se-
duli querere. et nunc de xpo diffidi-
tis. ut vos sine refectiōe dimittat
et non q̄si filios pascat. Et hoc vob
signū. transibitis campuz istuz. et in
valle quadā villam paruulā iuente-
tis. illic intretis ecclesiā iuitabit vos
presbit̄ affectu magno supueniet mi-
les q̄ vos violēter auferz. sacerdoti
Et cum vos deducz persona loci q̄
alter patron⁹ dicēt maximis precib⁹
optinebit vos a milite et ambos in-
uitatores vestros militem scilicet et
presbitez vobiscum largissimis fer-
culis repabit. Confide ergo in deū
et fratres ordinis vestri exēplo isto
cōfidere faciatis. Nec ut dixit repē-
te disparuit Illi aut̄ per ordinem ut
eis predixerat omnia reppererūt ⁊ re-
uertentes parisius didicō fratri hen-
rico de colonia ⁊ fratrib⁹ q̄busdaz
alijs que sibi cōtigerāt f̄tulēt. ¶ Et
notandum q̄ non soluz crist⁹ s̄ nob
in mēsa eius. āgeli ministrabūt. Un-
de ipse cristus suos confortās dixit
Ecce ego dispono vob sicut dispo-
sui mihi pater meus regnuz ut cōda-
tis ⁊ bibatis supra mensaz meaz in
regno meo. ¶ Quarta occasio gau-
dij erit videre et retro picula luxus
que super sanctis dum ad huc viue-
rent in timore fuerunt. Unde beatus
sim⁹ augustin⁹ in libro. xij. de ciuita-
te dei dixit. Quādiu vicijs r̄pugna

mus plena pars non est quia illa que resistunt periculo debellatur periculo et illa que victa sunt non dum securo triumphatur ocio sed adhuc sollicito promittitur imperio. In illa ergo resurrectionis gloria dicere confidenter poterimus. laqueus contritus est et nos liberati sumus. Et ysayas. In illa inquit die precipitabit dominus mortem in sempiternum. **Q**uinta occasio gaudij est videre sanctos in dextera quibus dicitur venite vos benedicti patris mei. Magnuz enim erit gaudium habere societate cum matre christi patriarchis et apostolis quorum sola etiam hinc audita memoria cor exultatione iam repletur. **S**i ergo hic dici potest. Ecce quod bonuz. et ubi tamen boni permixti sunt pessimis. quid erit ibi ubi nullus deerit bonus nullus permixtus malus. Quid autem super hoc quidam nobilissimo gentili tempore nostro dominus omnipotens ostendere dignatus est referamus. **C**um anno ab incarnatione domini M. cc. lx. deuotissimus rex francorum beatus ludouicus cum fratribus suis roberto comite attrebatensium. et alfonso comite pictauiensium et karolo comite andegauensium in sancte terre subsidium transfretaret et damiatam ciuitatem egypti nobilissimam obtineret audiuit quod rex tartarorum matrem christianam haberet et licet filius gentilis esset cristiane tamen si dei diligeret sectatores. Pater enim eius regem indie christianum occiderat et filiam eius duxerat uxorem. **S**perans ergo pius rex francie quod regem

tartarorum tam matris aut aui gratia mouere posset ad cristiane fidei pietatem. misit ad illum duos fratres minores per quos misit eidem capellam ex bisso instar tentorium et omnia utensilia illius aurea quibus altari necessaria inferrentur cum alijs encausticis preciosis. qui multas terras et maria pagrantes venerunt ad illum et ab illo sollemniter sunt recepti. **F**uerunt autem apud illum multo tempore sed in conuersione regis nihil penitus profecerunt. **V**iderunt autem ibidem in exercitu virum nobilem regis scilicet consobrimum de quo talia ferebantur. **C**um idem nobilis adhuc gentilis febre acutissima laboraret et materia ad cerebrum ascendente in furiam raptus et dormientibus omnibus qui circa illum erant auferret nudus et tribus diebus et tribus noctibus per eremum vastissimam aberrauit. **T**ercia igitur nocte digesta materia cretauit et ad se rediit corpus mentis qui in tenebris horrens solitudinem quid faceret quo se verteret nesciebat. **E**cce quod post instantis modicum discussis tenebris vidit in montis cacumine ingens lumen. **R**eptas ergo manibus et pedibus ascendit in montem et ecce super omnes solis fulgozem regem ammirabilem vidit in throno aureo resedentem et ad eius dexteram reginam incomparabili decore fulgentem. **V**idet mixtum seniores et iuuenes in thronis aureis assidentes ministros ex omni parte vultibus fideis rutilantes. **H**ec ut vidit gentilis super id quod cre

di potest obstupuit. Nec mora. vn^o
 ministroꝝ a rege missus cū vestib^o
 nudū induit et ad regem duxit. Cui
 rex. Nihil ait in rebus humanis si-
 mile quid videristi. Et ille. nihil inquit
 dñe. Et rex ad eum. Ego sū inquit
 xpianoz de^o rex et dñs sempitern^o
Tu autē redibis ad populū tuū et
 pquirens inuenies in gente vngari-
 ca q̄ immicta est gēti tue duos p̄sbi-
 teros xpianos talis habitus et tal^{is}
 forme a quibus erudieris ad no-
 mam fidei christiane. **Hec** vt audi-
 uit gentilis reuēit bonoz societate
 frustrari. **Et** mox ad eū rex. **Impos-**
sibile est inquit talē te remanē nobi-
 scuz. **h** si christianoꝝ fidē susceperis
 vt p̄cepti societate ista iocūditima
 p̄frueris. **Hoc** dicto miles sedēs in
 equo albo suscepit illuz et in exerci-
 tu tartaroz p̄p̄lo mirante rediit.
 fuitq; apud illū dieb^{us} trib^{us} et post
 repēte disparuit. **Nobilis** autē vt ius-
 sus erat p̄sbiteros q̄siuit et inuenit
 et eruditus ad fidē cū multis militi-
 bus tartaroz sacz baptisma susce-
 pit et xpiane postmodū ac s̄acte vi-
 uit. **Vestes** autē quas vt dixim^{us} nu-
 dus accepit precipui coloris atq; molliciei
 opus vero eaz p̄umazū id est ex acu
 factuz aduertū poterat nec textrinū.
h sup̄ dñe artificiu hominis diuina
 v̄p̄te cretū. **Dictuz** igit virū fratres
 missi a rege fr̄acie sepe viderūt et
 postea reuēti in galia s̄ribus rē gestā
 vt narrauim^{us} retulerūt et post vt ab
 vno fratre p̄cepti mox memorie et lris
 dñe dāui. **De** hac societate glorio-
 sissimus

pater aug^o. in libro de ciuitate dei
 elegātissime dicit. **Hec** ista beata et
 gloriofa ciuitas in se magnū habet
 bonū q̄ nulli sup̄iori null^o inferi-
 or inuidebit. **h** sicut nec in corpore
 vult ocul^o esse quo digitus est nec
 pes quo ocul^o cū mēbz vixq; cōti-
 neat carnis pacata cōpago. sic erit
 pacatissimo d̄cordie vinculo eniz q̄
 maius bonū accepit obstrid^o vt suf-
 ficiat sibi donū qd̄ alio min^o acce-
 pit et nolit ampli^o. vbi ioseph iebzia-
 bit cū fratrib^{us} suis. **Sexta** et vlti-
 ma occasio gaudij erit videre dam-
 natos a parte sinistra. q̄bus scz po-
 sitis a sinistris rex dicitur^{us} ē. **Ite** ma-
 ledicti in ignē eternū. **De** his s̄ui p̄-
 phetā letabit iustus cū viderit vin-
 dictā. **Et** ysaias in ps̄o a xpi Ingre-
 dient^{ur} sup̄le s̄ci et videbūt cadauēa
 mortuoz q̄ p̄uaricati sūt in me vsq;
 ad facietatē dñis carnis. **Mirati**
 autē nōnulli solēt simpliciū q̄ s̄ci i ex-
 tremo iudicio p̄ntū et aicoꝝ suoz
 v̄sa dānacōe nullaten^o turbabunt.
h stultā hāc admiracōez ois fidelis
 anim^o r̄putabit q̄ s̄cos p̄petua exul-
 tatiōe firmatos turbari vel dolere
 posse nō abigit. **Si** eniz a p̄fecto q̄
 libz in p̄nti req̄rit vt diuine iusticie
 cōcorz ad omnib^{us} vniat. qd̄ mire
 si de s̄co iā glorioficate credit q̄ viso
 q̄libz estissimo. in t̄renis nō tristet.
Sup̄ hoc autē qd̄ olim audierim^{us}
 a venerabili et deo digno mgr̄o io-
 hāne quōdaz leodiē. decano. sed
 postmodū de oignēs r̄glari cano-
 nico cui^o sup̄ius mentionem fecim^{us}
 ad instructionem legentium refera-